Fo. c.

q 2

Liber .v. Ti. .IX.

dicit. i. qd deus pmittat Lecclesis. pluraliter. Nō huic ecclie vel illi. Quia qd
isti vel illi fm distinctōem apocalypsis pmittit. singulis si festinēt ad pceptorū im/
plerōem fideliter psoluef. Et nota q spūs iste dicit. i. docet vel pcpit ecclie qd/
tuor pncipaliter. s. pcepta. phibitōes. cōsilia et pmissiones. quib⁹ oīb⁹ obtpanduz
est. vt faciam⁹ pcepta. Titem⁹ phibita. A mplectamur cōsilia. Desiderem⁹ pmis/
salparatū. habētes. cor. let iterū. paratū. ad hec illa.

Non debet moueri nisi moto capite. i. nisi ad ea que de⁹ vult. qz aures sunt de ipso
capire. Joh. viij. Qui ex deo est verba dei audit. Hic p oīa. et tantū sic. mouebat
maria. Aures ei beluine sunt q executiū. sic patz i asinis et canib⁹ et cervis et hmōi.

Ante apte. i. ad spūalia. Retro clause ad spūalia. Ideo dicit Isal. Dns de⁹ aperuit
mibi aurē. i. Regū. ix. Reuelauerat dñs auriculā samuelis. tē.

Circulares vt a nullo recipere veritatē deditgnt. Eccl. iij. Aures bona audiēt cum
omni cōcupiscētiā sapientiā. Nō curare enī a quo dīcas. una est de septē clauib⁹
q reserat scientiā. Vel circulares et integre. vt pfecte et integre obediāt. Un filius
patri. Aures aut pfectisti mihi.

**Aures de
bent esse** — Lenes et nō pilose. qd est māsuetudine audire tē. Eccl. v. Esto māsuetus ad audiendū
verbū dei tē. Iaco. i. In māsuetudine suscipite verbū dei tē.

Christo. Dūde et purgate a fecib⁹ yborū scurriliū. Un Chrīstom⁹. Nō dimittas sterco/
ra in aurib⁹ tuis. Peccata stercora sūt. Detractores qd nūciant tibi pcta aliorū.
stercorib⁹ implēt aures tuas. Quidā enī habent aures caninas plenas muscis. i.
adulatōib⁹ et rumorib⁹. vel qd peius est serpentib⁹ et aurellariis. i. detractōib⁹
et mēdacijs. que occidūt ipam aīaz. Canib⁹ enī intrat aurellarie p aures i cerebrū.
et inde mors. Vire. it. Dors intrat p fenestras lauriū. s. et aliorū sensuū. Unde
de beato siluestro legit. A detractōib⁹ et mēdacijs qd a serpentib⁹ aures auertebat.
scēs venenū inuidie p aures ingressum occidere aniam sapiētis. Aug⁹. Sicut si
deest inspecto deest lusor. sic si desit auditor deerit et detractor. Quoties qd intra
uerū hmōi nocimēta aures tuas. necesse est te habere surgatorū pcessiois hūilis.
quia minimo dīgito solent aures purgari.

Reuelate maxime in viris. vt diligēter intelligāt qd eis dicat a dño. i. Regū. ix. Re
velauerat domin⁹ auriculā samuelis.

Concaue p humiliatē. Unde dicū est marie et cuilibet fideli aīe. Inclina aurē tu
am tē. Et purgant̄ paruo digiro. qd figurat humiliatē.

Ornat⁹ auro de quo fabricant̄ inaures. qz pmiū obediētie. fulgor claritas eternae.
Prouer. xxv. Inauris aurea tē. Ben. xxiiij. dedit helyzer rebecca inaures et ar/
millas. Itē notandū qdā habēt aures p̄cīas. qd est signū latrocīnij. qd sc̄
particulariter obediūt et nō et toto. Exemplū de malcho cui petr⁹ amputauit au/
riculā dexterā. Joh. xvij. Quere titulo de obediētia. Alij habēt p̄posteras. id ē
bestiores gallice. qd aptura est a retro. i. ad ea q debuissēt addorsare. Alij asini
nas. Unde Persi⁹. Aluiclas asini qd nō habet. Isti sunt q libēter audiūt cytha
rā p̄dicatiōis. nec tñ aliqd mittūt ad cor suū nec in opatōem. qd est lyrā pculcare.
Alij habent aures aspidis surde et obturatis aures suas. nolētes etaudire vocez
incantantiū. i. p̄dicantiū. aut medici medicatis sapiēter. sicut dicit alia littera. Alij
tantū luxuriant qd inde obsurdescūt ad līram.

De naso marie Titulus ix.

**Maria
nalus ec/
clesie** Naso debita qntitate et variū apertōe. Canti. vij. Nasus tuus sicut tur/
ris libani que respicit cōtra damascū. Damascus interpratur sanguinē bis/
bēs. hic est diabol⁹. qd sp̄ sitit bibere sanguinē p̄tōz. Contra ei⁹ insidias
opponit̄ nasus. i. discretio bte virginis. qd ipi⁹ p̄sentit maliciā et a lōge p̄uidet qua/
si de specla. Un et turni p̄pat. a qua delōge inimicoz vident̄ incursus. Ipa ḡ et a
lōge respicit cōtra hostē. et sicut turris fortiter p nobis se ei opponit. Et dicit Lur/
ris libani. Iquasi in libano mōte sita. qui candor interptaf. et p hoc ostendaf qd cā
dore virginitatē tanq pede cōterere valeat caput serpentes. i. cōcupiscētiā. Vel etiā
quo ad se fuit Lurris libani. fundata supra petrā. i. christū. cui soli innitebat. Un

Pulcritudo marie

Canti. viij. Inulta sup dilectū. Quis. L turris libani. Iest stabil' altitudo candoris eius. innocentie. et virginitatis. ingiter respic̄es cōtra damascū. i. peccatū.

Maria nasus. Quia

Ninisterio nasi purgant humores capit̄is. et adiutorio marie vicia et prauī mores nostre mentis que caput est anime.

Nasus via sp̄iritus est. qz ipa via est qua sp̄issit̄ venit ad nos. ad nostrā. s. iustifi cationē et cōsolatōem. et q̄nqz q̄ si recedit a nobis ad nostrā humiliatōem. Unū cāti. iij. L Ueni aust̄ et p̄sta ortū. l. i. oscia fidel' aie. Tē cāti. i. fi. Fuge dilecte mi zc.

Nasus misstrat aie. i. vite carnis respiratōem. et maria vite nře sp̄iali spei respiratō nem. Unū dicit. In me ois sp̄es vite zc. Et h̄ patet in theophilo et mult̄ alijs. qui nisi in misericordia ei sperassent. de dei misericordia desperassent.

Nasus discernit inter fetorē et odorē. et ipa vonēs virginitate ad ipaz velut ad aro mata se cōvertit. et carnis corruptōez velut fetorē longe a se piccit.

Penes nasum attingit mot̄ indignatōis. et ipa p̄ sc̄az supbia q̄cqd vile erat et sor dictū detestabat. et omnē mūdi gl̄iam p̄ humilitatē abominabat.

Hoc fuit hic nasus paru⁹. qz nō defuit ei discretio. Non grādis. qz nō affuit ei p̄su p̄to. Non tortus. quia nulla occasione declinavit a recto. De his trib⁹ impedi mentis agit Leuit. xxi. Et idcirco fuit idonea misstrare dñ. Unū dicit. In habita tōe sc̄az corā ipo misstrau. Quere li. ij. pticla. vi. de fuis marie p̄ p̄ncipii.

Draliter. Nasus aie discretio est. q̄ mala velut fetorē. et bona velut odorē. pui da sagacitate debet discernere. vt fetida rejeiciat. et odorifera retineat. veluti ci cuta et amarula rejeic̄. et odor rose attrahit. Dic̄ ḡ fidel' aie. L Nasus tu⁹ sicut turris libani q̄ respicit cōtra damascū. Ividelicz sicut turris in libano mōte. id ē ī christo fundata. q̄ est firma petra. Mat. xij. mons in p̄tice mōtiū. Isa. iiij. Mons libanus. i. cādor q̄ p̄ grām dealbat nigrōs p̄tōres. Sit ḡl. Nasus. l. i. discretio anie. Sicut turris. vt nec ad dexterā p̄ p̄sha. nec ad sinistrā p̄ aduersa. sed in rectū p̄bus celū regulariter p̄cedat. sicut turris cū ppendic̄lo erigit̄ et imobiliter cōsistit. Et debet hec discretio ingiter respicere cōtra damascū. l. i. diabolū vt sup̄ dictū est d̄ beata virgine. vt venienti tēptatori viriliter se opponat. Iaco. iij. Reflēsite diabolo et fugiet a vobis. Vcl. damasc⁹ metropolis syrie ciuitas mltū infesta filijs isrl. ē col lectio demonū et hominū impiōz filijs dei s̄q inimica. quib⁹ viri discreti viriliter se opponere debet.

Alter. In narib⁹ sagacitas et discretio. vt sagaciter discernat fidelis aia qd sit odor vite in vitā. qd odor morti in morte. q̄ sit fragrātia virtutū. quis fetor viciorum. Et talis est turris libani. ppter fortitudinē constātie. et altitudinē virtutis. et cādore continētie. qz libanus dicit cādor. Et debet talis sp̄ p̄spicere p̄ se et alijs. L cōtra damascū. l. qui interpretatur pot̄ sanguinis. v̄l. bibēs sanguinē. et signat diabolu. qui n̄rāp̄ ingiter sicut sanguinē animaz. cōtra quē sp̄ p̄spicēndū ē ad ei⁹ insidi as p̄caenias. Vcl. turris libani. i. custodia cādoris q̄ est mōdicia et innocētia anime. qz duo hec maxime cādidiū faciūt corā dñ. Et bene Nasus. l. i. discretio fidelis aie compaſt. L turri. l. quia q̄ vere habet p̄tūcē discretōis. flecti nō p̄t ad peccatū. et stabilis est in bono. sicut turris stabil' est et infieribil'. L Que respicit cōtra damascū. l. qz talis aia se obseruat ab insidijs diaboli. q̄ vitā nostrā sp̄ualē semp̄ au ferre n̄scitur q̄ est in sanguine xp̄i.

Nasus

In facie eminētissimū tenet locū. qz puidi spiritualiū discretores debent in sublimi orib⁹ collocari. Sed nisi discretio fuerit circūspecta. facile subitrabit viciū virtute palliatū. Ideo phibet Leuit. xxi. offerre deo suo panes hō qui fuerit paruo aut grandi aut torto naso.

Parius. defecrus discretōis. Contra qd dicit eccl̄iastes. vij. Noli esse stultus. ne moriaris in tēpore nō tuo.

Grandis. p̄sumptio de sua discretōe v̄l scientia. Cōtra quod dicit Ro. xi. Noli al tū sage. sed timē. Eodem. xij. Hō plus sage. l. inuestigare lōz oportet. sed sapere

Fo. a.

q 3

ad sobrietatem. **U**el grandis nasus presumere de eminentia sue sanctitatis. vel se soli credere sanctum. sicut videre est in helya. iiiij. **R**egu. xix. dicete. Derelictus sum ego solus tecum. Et dominus volens hanc presumptioem resecare ab animo eius. dicit ei. Dereliqui mihi septem milia virorum in israel. quorum genua non sunt incurvata ante baal. **B**ala. vi. Qui se existimat aliquid esse cum nihil sit. ipse se seducit. **V**el gradis nasus. nimis discussio proprie vel alienae actionis. **C**ontra quod dicit eccles. vij. Noli esse nimis iustus. quod est iustus quod peccat in iusticia sua. ad Roma. xiiij. Non plus sapere. i. inuestigare tecum. ut supra.

Tortus. quando aliquis qui sibi videt sciolus aliquam occasione declinat a recto. sicut illi qui victimas declinant in profundum. **O**see. v.

Duas habet nares. quae sunt timor sinistra ad presentiendum fetorem inferni. Unde psalmus. Descendat in infernum viventes. **D**icibus. iiiij. **V**enies in babylonem quod interpretatur profusio. et designat profusioem penarum infernali. ubi nullus ordinibus liberaberis. **U**eritatem ad presentiendum astutiam diaboli. **U**nus de fortis eorum dicit Job. xxix. Procul odo raf bellum tecum. **S**pes dextera quam in presenti plibat et pascit familiam odonibus padisi. et currere ea facit in odore vnguentorum domini et marie.

Sup os et labia ordinatur. **S**up os. ut exemplo simile discernas quod premeendum. quod bibendum. quod regiendum. Job. vi. **A**n poterit aliquis gustare quod gustatum afficerat mortem. quis non poterit. **S**epe enim mors ait in olla carni. in olla potuum. iiiij. Regum. iiiij. **D**oc naso. id est hac discretio caruerunt precium parentes nostri. unde rediit mors in tota posteritate suam. **O**rdinatur etiam nasus super labia quibus loquimur et osculumur. ut discrete tibi caueas in utroque.

Via spiritus est. quo. s. spuma attrahitur et emititur. Isa. iiij. **N**uiescite ab homine cuius spiritus in naribus est eius tecum. **A**trahas ergo desiderando. orando. quanto poteris spiritum vite quo spiritualiter vivas. **V**eni. **O**s meum aperui. **I**scos cordis. i. desiderius. os corporis perfitendo orando. et attrahi spiritum. **E**t cuncte spiritum in alios emittas exemplo domini. qui in facie hominis inspiravit spiraculum vite. **B**ene. iiij. et factus est homo in aia. viuentem. **S**ic et nos docendo monendo persuadendo. per ipsos. debemus precoribus inspirare spiraculum vite orando quo reuiniscatur a morte peccati. exemplo helyzei qui in cubibus super puerum posuit os suum super os pueri tecum. et oscitauit puer tecum. iiiij. **R**egum. iiiij.

Item in naso attenditur motus indignacionis. ut omne peccatum per scientiam superbia detestetur. omnem spuria abominari. omnem mundanam altitudinem extollentem se aduersus deum non apprecesseris.

Item. Per nason et nares intelligitur discretio tam redolentium quam fetidorum. ut quecumque sorbet in prospectu dei tibi displiceat. quecumque redoleat bonis tibi redoleat. et ad famam totius boni velut ad aromata te conuertas.

Item subsannatio sit contractio nasi. quod dicunt quodam quod sanha est quodam vena nasi. quae contracta corrugat nason et facies deturpatur. ut terribiliter ostendat maxime detractoribus. quod facies tristis lingua dissipat detrahentem. Ita in psalmis. Detrahentes secreto primo suo hunc presequebar. **E**t paraf iste nason turri libani. qui interpretatur candor. ut ab oibus te elonges et ea abominari que possunt aiam vel famam denigrare. **E**t nota quod triplet est genus irrisiois quod nota in psalmis. Opprobrium est quicunq; quod inferitur absenti non audienti neque videnti. **S**ubsannatio sit presenti non videnti sed audienti. et sit proprie cuncti ruga nasi. Illusio infert presenti audienti et videnti. sicut illusum est domino in passione.

De labiis marie Titulus x.

In labiorum veloris pulcritudine. Cantus. iiiij. dicit sponsus. Sicut vitta coquinea labia tua. et eloqui tuum dulce. **L**abia ecclesie sunt labia brevirum virginis. quod dicuntur sicut vitta. quod crines. i. iustos ne effluat capiti et inuicem suis orationibus et exemplis costringit et adunat. ne per errores et vicia dispergantur. et eos vinculo pacis et mutue charitatis colligat. Dicit autem vitta a vinciendo. quod et ea capilli vel ipsum pectus vincuntur instar vitis ligate. **L**occinea dicit hec vitta. quia minio sanguinis filii sui per compassionem rubricata. cuius passionis memoria cordibus nostris inspirat. **D**ec-

Pulcritudo marie

labia sunt intellectus et affectus beate virginis. ex quibus format et procedit ois loqua interior. i. cogitatio et desiderium. Item hec labia vitta dicuntur. quod capillos anime i. cogitatorem et desideria nostra ruge fluere vel dispigi aut a christo elongari non sinunt. Ergo ex officio restringendi homini capillos vitta dicuntur. ex officio formandi voces interiores dicuntur labia. Propter benignitatem autem et mansuetudinem comparatur vitta que mollis est. propter charitatem et iugum memoriam dominice passionis. coccinea et quod est summa capillorum aie restrictum. Vnde ad lumen labia marie quibus formabat dulcia verba sua dicuntur coccinea. quod ad amorem dei et primi inflammat. Coccinum enim flammam habet colorum. Quibus etiam labiis dulcis suas ordes suas per nobis format in aspectu virginis sui. Item labia marie coccinea. quod coccinum dominice passionis et ordinem credit docuisse euangelistas. et maxime sicut dicit beatu lucas. Quo etiam coccino per iugum recordatorem et passionem colorati erat intellectus eius et affectus. immo ipsa tota erat coccinea per dominice passionis unitatem. et carnis proprie mortificationem. ut reverenter diceret illud Gal. viii. Stigmata filii mei iesu iugiter in corpore meo porto. Hanc autem vittam coccineam debet habere in capite ois anima. hoc est. in mente. per recordatorem. et maxime in orde. Unde i. Chrys. xi. Dis misericordias aut prophetas non ve lato capite. turpat caput suum. Ut sic ipsius ait eloquium deo dulce ad auscultandum. B

Alia lumen dicit. Hic funis coccineus labia tua. et eloquium tuum dulce. Expone de fine si cut de vitta. Funis coccineus est ille triplex funiculus quod cum predicatione trinitatis habens admiscetur coccino passionis. Et sicut ista predicatione cogitatorem nostras pressingit in christo et perseverat in eo. ita facit beate virginis deprecatio per eum per eloquium eius deo dulce est. Et funiculus iste coccineus i. charitativa oratio procedens de labiis suis extrahit animas per fundo peccati. sicut funis aqua de puto. Aq. enim populis sit. Apoc. xvij. Puteus est vorago peccati. Unde orat prophetas. Regis virginem super me puto os suum. Legem glosam augustini.

De ore marie Titulus xi.

Dulcitudineoris consistit in debita labiorum coloratione. et moderata grossicie. Bo et modesta ipsius oris fissione vel apertore. Debita vero labiorum coloratio est. ut exterior habeant colorum lily. interior rose. Unum can. iij. Sicut vitra coccinea labia tua. ut supra. Item Can. v. Labia eius lilia recte. Quod vere sentiendum est de labiis virginis. que pudica erat quo ad lily. charitativa in precibus quod ad rosam. A superflua grossicie preservabant per humilitatem quam dicebat. ecce ancilla domini. et a nimia tenuitate. cuius diceret. Beatus me dicet omnes generationes. Quia fecit mihi magna quod potest esse recte. Taliibus autem labiis oportebat labiis filii eius et rubicundus propinari felicia oscula reconciliatoris humane. in quibus. si labiis esset puritas charitatis humilitas et macterna autoritas. Et quo etiam assecuta est felix illud osculum quod petebat can. i. dices. Osculetur me osculooris sui. Fecit ipsa osculum nouum inter omnes creaturem. s. inter celum et terram. Inter diuinam naturam et humanam. Inter virginitatem et secunditatem. Inter cor humanum et fidem. Inter deum et hominem. Inter angelum et homines. Inter hominem et hominem. s. iudeum et gentilem. Que oia maxime discordabat. Et facto illo osculo. omnia iuncte sunt osculata. Ideo etiam appellatur ipsa columba. que inter omnes aures sola osculum novit. Ideo de labiis marie dicitur Isa. lxvij. Creavi fructum labiorum pacem. Quere prima pagina huius libri in principio. et post principium primi libri. Ite a dulcedine labiorum commendat filius matrem Can. iij. dicens. Fauis distillans labia tua mel et lac sub lingua tua recte. Credibile est enim quod virgo mater sepissime deoscularet filium tam dilectum. et econverso filius matrem suam. quod sati faciens illi materne petitoni osculetur me osculooris sui. et maxime cum parvulus esset et sederet in gremio eius. Unum Augustinum quodam sermone de assumptione brevi marie. O felicia oscula labris lacteis impressa. cui inter crebra indicia rephantis infante verus et te filius hois tibi matre alluderet cuius verus et patre deus genitus imperaret. Et ideo commendat eam a dulcedine labiorum ad literam. et mystice a dulcedine eloquii distillantis. quia communiter (quod noratur in distillatione huius faui) deum exorabat pro generatione humano. Propter quod etiam dicerat ei paulo superius. Eloquium tuum dulce. ut

Fo. cii.

q. 4

Aug.

Liber .v. Cl. .xi.

Sed expositus est. **D**icitur. Mel et lac sub lingua tua. **M**el et lac. I. omissimoda dulcedo. **V**el p. mel dulcedo sapientie q. daf p. eam et ipsius pces maiori. p. lac simplex doctrina q. copertit minorib. **S**ub lingua. I. in meditatio cordis. **E**t hec tibi e a melle mee diuitatis. et a lacte mee humanitatis. **V**el sic. **T**ara est dulcedo spiritualis in verbis tuis. quanta corporalis in melle et in lacte. **E**t hoc sub lingua. q. nō cuiusbet patet. s. his tm quibus datum est expiri. **N**on enim sunt margarite spargende ante porcos. **M**atth. viii. **S**equitur. **E**t odor vestimentorum tuorum. I. fama bonorum operum tuorum mihi homini a te impesa.

Item i psalmo commendat filius dei ab eloquenter vbi dicitur sponso. **D**iffusa est gra in labi istis. ppter ea bndixit te deus in eternum. **N**on est dicere. **S**ea tua gratiosa sunt. **V**n Joh. vii. **A**unq. sic locutus est homo. **E**ccl. viii. **S**ermo ei pate plenus est. **M**at. viii. **E**rat loquens sicut pote statue habebas. **S**ed q. de maria et virginibus canit ecclesia fiscalium istud. de beata virgine illu exponamus et de labiis eius. **D**icitur ergo illi habitus respectu ad illam responsione. **E**cce ancilla domini fiat mihi tecum. **G**ra. I. gratiarum abundantia. et nomen istud. s. gratia teneat collectiue. **D**iffusa est. I. non tantum fusa ppter te. **S**ed diffusa I. distributa et abundanter data toni seculo in labiis I. in responsione tua. p. quam mundus deo recociulatus est. et hoies querunt ad deum. et mundati a peccatis. **I**ntra illud Joh. xv. **J**am vos mundi estis tecum. **V**el istud dicitur apostolo. **D**iffusa est gra in labiis tuis. I. in osculo q. osculatur es humana natura tibi ea rniendo. **D**e quo osculo lati. I. Oscule me osculooris sui. **I**n hunc osculo diffusa est gra homini. **V**n Osee. viii. **V**eniet nobis quis ymber temporaneus et serotinus. I. venies in carnem dabit nobis gratia pueritatem et subsequente. **I**deo dicit humana natura Cap. viii. **V**enerunt mihi omnia bona pariter cum illa. I. cu sapientia que est filius dei. **E**cce quanta diffusio gratiae. s. omnia bona. **V**el de aplis potestur dici q. fuerunt labia christi. p. quos ipse loquebas. in quibus labiis diffusa est gra spiritualis. **G**regorius. **D**es qui christum predicamus organa veritatis sumus. **I**te de labiis matris potestur idem intelligi. in quibus diffusa est gratia singularis quando dedit filio oscula dulcia nostre reconciliatoris. sicut dictum est super. **E**t ppter ea bndixit eadem deus. non benedictio sinistra q. datus. sed dexter q. datus eterna. **I**deo sequitur. In eternum. Ide q. Prover. iii. **L**ongitudo dierum meorum in dextera eius tecum. **V**el sic. **B**ndixit te deus in eternum. I. benedicte ducente in eternitate. **P**ropter moderata oris fissione vel apertione compatis ipsa fluuius phylson. q. ut dicunt quidam interpretant os papille. **O**s enim papille videtur esse sp clausum. et tamquam lac emititur. **E**t os beate virginis sp quasi clausum fuit per discreti celsuram silentij. et tamquam quincunx loquebas dulce ybri emirtebas. **U**nde ei dicitur lati. iiii. **M**el et lac sub lingua tua. **E**t de ybris eius nutrit spiritualis eius infans. sicut pueri de lacte.

De apto de oris vir- ginea.

De anhe- litu ma- rie

Item ad honestatem oris multum facit dulcedo anhelitus. **U**nde filius matris latit. viii. **D**odor oris tui sicut odor malorum. **P**er odorem oris marie significant oratores eius et pces que tote sunt aromaticae. **U**ndicatur de scipa Eccl. xxiiij. **S**icut cinnamomum et balsamum aromatizans. odorem dedi. **E**t q. oratores sint aromaticae. habent Apoc. v. ybi dicuntur. xxiiij. seniores habere phialas aureas plenas odoramentorum. que sunt oratores sanctorum. **D**icit ergo filius matris. **O**dor oris tui. I. orores tue aromaticae. **M**ichi placidus est et delectabilis. **S**icut odor malorum. **V**el sicut os domini sunt q. separant preciosum a vilis. **H**iere. xv. sic possunt dici quodammodo os marie qui ipsa de uore confitent. laudant. predicant. et elucidant. **E**t talium odor. I. fama et opinio debet esse sicut odor malorum que fructus sunt. et signat bona opera. non solus foliorum. I. yerborum. ut non solus de ea bene loquantur. sed ad imitationem et honorem eius quod bonum est operentur. **V**el ideo commendat filius matrem ab odore oris sui. quia opinio doctrine et sapientie que procedit ex verbis illius positis in euangelio. et pudentia de oratoribus illius. attrahunt hoies ad cultum filii. sicut odor malorum gustum allicit ad edendum. **O**dor igit oris est fama bone locutoris. **E**t nota p. ore emituntur odores interiores. et non bene comparatur odor oris eius odori malorum. cum esset apotheca omnium aromaticorum. I. omnium virtutum et oim carismatum.

¶ 20

Pulcritudo marie

De lingua marie. Ad oris etiam comedatorem multum facit lingua eucharis. i. bene gtiola. ab eu qd est bonum et charis qd est gratia. De qd dicit Eccl. vi. Lingua eucharis in bono hunc abutur. Eccl. contrario de lingua non gtiola dicit Eccl. xx. Non acharis fabula vana. De lingua vero marie dicit Eccl. xxxvi. Si est lingua curatorem est et mitigatorem et misericordie. Lingua siquidem eius non curatorem fuit sed infirmitatem. qd pcepto dei inobedientes persuasit sponso suo comeditione illicita. et peccatum suum superbe excusauit. Fuit ergo lingua eius lingua supbie et inobedientie. et ideo nec mitigatorem nec misericordie. Is irritatorem et vindicte. qd dei indignatorem irritauit ad vindictam. Lingua vero marie fuit lingua curatorem. in cuius lingua sonuit humilitas. cu dixit. ecce ancilla domini. obedientia cu subiuxit. fuit mihi tecum. Et ideo ei lingua est mitigationis et misericordie. qd dei iracundiam mitigauit. et ei misericordiam nobis imperat incessanter. Fuit etiam lingua eius eucharis. qd doctrina fabrorum eius utilis et fructuosa. Itē eccl. xl. Libet et psalterium suauem faciūt melodiā. et super utramque lingua suauis. **M**oraliter. Si habes linguam curatorem in festiōe christi habebit linguam mitigationis et misericordie in peccati remissione. Unū. qd Regū. xiiij. Dicit dauid ad nathan. Peccavi domino. Dixit qd nathan ad dauid. Dominus quoque trastulit peccatum tuum. Non morieris.

De dentibus marie. Titulus xij.

Tem ad oris pulcritudinem multum faciūt dentes mundi. cadi. et absconditi. moderate quantitatatis. et qd p giro ordinate dispositi. Lanti. iij. comedat maria a dentum speciositate. ubi dicit ei christus. Dentes tui sicut greci yl sicut greges tonsar. qd ascenderent de lauacro. Dentes gemellis fetib. et steril non est inter eas. Istud habuisti uno modo expositum super lib. iij. titulo. xxxi. de sapientia marie. Quere ibi post principium. scđo folio.

De gutture marie. Titulus xij.

In gutturis nitore et suavitate. Unū matri dicit filius. Lat. viij. Huttur tuum sicut vinum optimum. Huttur tuum. l. i. pces et gutture pcedentes sicut vinum optimum. Iqd solat et releuat dolores afflictorum. Vel sic. Huttur tuum. l. i. Vba de gutture pcedentia. sicut vinum optimum. Christo scđ p deuotōes sapida. Pigratib. bñfacere. suauiter pugnitua. Stimulat enim pigros ad currēdum amadum et orandum. Si enī vba sapientium stimuli. ecclastes in fine. qd putas de verbis matris sapientie. Pungit etiam oratōes eius cor filij. Unū et ipse dicit ei. Lat. iij. Vulnerasti cor meū soror mea spōsa. Et inde misericordia eliciunt pectorib. tē. Hunc etiam vba eius omni vino dulciora p internā p solarēz qd cor bovis letificat. vt ei sicut filio possit dici. Quā dulcia fauicib. meis eloqua tua tecum. Hunc et inebriaria. qd discrete disculsa mente alienat a sensu carnali. Filiū etiam inebriat. et ipsum faciūt obliuisci pectorū nostrorum. Et sic facilium poterit adaptare verbis et ordinib. marie ceteras ppetates vini optimi. Vel. Huttur tuum. l. i. doctrina qd continetur in verbis tuis. Lest sicut vīnum optimum. Iquia denotos delectat. et a sollicitudinib. mundanis elogat. et sic inebriat vt sobrios reddat non vt amētes faciat. Audiens autem virgo sic se comedari a dilecto rapit verbū ab ore eius. et subdit. Dignum dilecto meo. l. i. placēs ei. Lad potādū. Ihesus est. vt inde potet alios. Placens etiam labijs eius. l. i. pdicatorib. Let dentibus. l. i. expeditorib. Lad ruminandū. sicut patet in luca et ceteris euāgelistis et expeditorib. sacris.

Alitter. Huttur escas dñi dicat. sicut dicit Job. xxviii. Bonas retinet et evomit malas. Hec est virtus discernendi spūales pces. que sicut vinum suo calore feces expellit. vt remaneat vinum optimum eliq̄tū et defecatum. Comendat igit̄ his fabris discretō virginis in pculib. que fabri petunt qd discrete petunt. qd bonum. qd pius. et ab omni mala defecatum. Ipa autem his verbis auditib. a filio assumit vībū ex ore eius. et subiicit. Dignum dilecto meo ad potādū. labijsq; et dentib; illi ad ruminādū. Ac si dicat. Hoc vīnum. i. h. vībū meū dēpcatorib; et vīno optimo ppatū. Lest dignum dilecto meo ad potādū. Ivt videlicet ei placeat. et ipse delectetur in eo. et hoc ipsum vīnum. Le dignum labijs eius. Ivt est dignum dentib; illius ad ruminādū. Labia potū percipiunt et eius sapore sentiunt. Hoc itaq; vībū dignum dicit labijs christi. quiq;

Fo. cij.

dignū est ut sanor benignus illud recipiat et placeat diuīc bonitati.
Et sicut vinū optimū sine difficultate et cū delectatōe sorbet. sic peritōes suas cū
omni facilitate et delectatōe digne dicit a filio admittēdas. Utq̄ q̄a ei⁹ qd̄ bibis
gust⁹ cito pterit. et q̄o qd̄ ruminat̄ sapor diu remanet. subdit de vino illo q̄ Ldi,
gnū sit dentib⁹ illi⁹ ad iuminādū. vt sic ostēdat q̄ nō pfunctorie. s̄z tanq̄ affect⁹
placita dulcedine in matri peritōib⁹ filius delectet.

Maria
collū ec-
clesie

De collo marie Titulus xiiij.

In collū rectitudine. cādore. et ppetenti dimēsione. Unū dī ecclie Īān. i. Col. A
lum tuū sicut monilia. Propter rectitudinē cōparat̄ hoc collū turri. ppter
cādore ebori. Unde dicit Īātī. vii. Collū tuū sicut curris eburnea. Ip̄a ei⁹
est collū ecclie. ppter pūctiōem diuitias. q̄ p caput. et hūanitatis que figurat̄ p
corpus. q̄ in vtero ei⁹ facta ē pūctio diuīne et hūane nature. et vnitū gen⁹ hūa
nū christo capiti suo. vt in hūana natura sim⁹ vnu cū eo.

Maria
collū ec-
clesie. q̄a
collum

Dicitur q̄si colūna. cuius rigidū est et rotundū et caput supportat sicut colūna capitellū. Sic maria nūq̄ inclinata suis p peccatū s̄z semp erecta. q̄ celos attigebat stas
in terra. et b̄ p contemplationē celestiū. et q̄si rotunda p desideriū eternoꝝ. et nouē mē
sib⁹ tulit in vtero christū caput nost̄ꝝ. cui videt̄ dicere illud ps. Innocētes et recti
adheserūt mibi. q̄ suslinui te. i. suslinui te sup oīa diligendo te.
Coniungit caput corpori. et ip̄a christū ecclie. cui⁹ ip̄e est caput. et ip̄a corpus. et b̄ du
pliciter. s. corporaliter christū gignēdo. et spiritualiter ip̄m peccatorib⁹ recōciliādo.
Universis mēbris post caput supeminet in corpe. et ip̄a post christū q̄ caput nost̄ꝝ
est excellētissimū mēbrū ecclesie.
Dupli humero supportat̄. sic et ip̄a portāda est a fidelib⁹ ecclie. Unū de sapientia
v̄l maria dicit Īātī. vi. Subiecte humerū tuū et porta illā. hoc ē actus tuos sup
pone magisterio ei⁹. Subiecte. p humilitatē et obediētiā. p fortitudinē et
patientiā.

Maria
collū ec-
clesie. q̄a

Sicut corpus nisi collo adhēreat nō potest capiti adherere. sic q̄ huic collo nō ad
heret vera dilectōe. nō potest vñiri christo q̄ caput est sancte ecclesie.
Sicut mediante collo formant̄ verba hūana. sic ip̄a corā filio nr̄a ē aduocata. Be
at⁹ bern. Domina nr̄a. mediatrix nostra. aduocata nr̄a. tuo filio nos recōcilia. tuo Bef.
filio nos p̄meda. tuo filio nos rep̄senta t̄c.
Sicut mediante collo descēdit in corp⁹ q̄cqd̄ ei est necessariū. cibi. pot⁹. potōes. me
dicine. et hmōi. sic et ip̄a mediante venit ad nos christ⁹ q̄ medicina ē aīaz nostra/
rū. et cui⁹ caro et sanguis vere cibus est et potus. Joh. vi.
Sicut collo interior aer emittit. et exterior attrahit. sic p ip̄am nr̄a deuotio deo p/
sentat̄. et dei misericordia et gratia nobis redonat̄.

Maria
collū ec-
clesie. q̄a
collo

Salua a capite in corpus trahiſſ. et p ip̄am gratia a deo humano generi impētra
tur. qua hō interior vngif̄ et deliniſ. Job. vii. Usq; quo nō parc̄ mibi t̄c. vt glu
tiā saluā mēā. i. vt sapore tue dulcedinis in pteplatōe delectet.
Verbū emittit. Nam et ea verbū patris incarnati nobis apparuit. et nobis p eaꝝ
a patre trāmissa est vera sal⁹. Joh. i. Verbū caro factū ē et habi. in nobis. et vidi
mus gl̄iam eius. Dic signa de verbo.
Spiritual alimonia membris christi. i. fidelib⁹ ministrat̄. q̄ ip̄a mediante panē an
geloū manducavit hō in sacra p̄munione. Vel triplex spiritualis alimonia. Te
nia peccatorū. Gratia meritorū. Gloria p̄miorū.
Verba pferunt̄. Quia in cōspectu dei cū sit aduocata nostra bonū p nobis loquit̄.
et p̄cibus suis bñ sonantib⁹ disūctos nos a filio p peccatū quoties penitent⁹ re
cōiungit eidē. Isa.lix. Iniquitates vñre diuiserūt inter vos et deū vestꝝ t̄c.
Item Collū qñq̄ flectit̄. sic maria flectib⁹ quo ad deū p obediētiā et hūilitatē. q̄ ad
nos p pietatē. Qñq̄ erigit̄. et b̄ q̄ ad se p pteplatōe. Itē istud collū planū ē p

Pulcritudo marie

in sticte edatate. Lene est p māsuetudinē. Pulcruz est p vite honestatē. Landidum p oīmodā puritatē. Veleri solet a bonis ml̄ierib⁹ p corporis pulcritudis absco-
sionē. qd de collo virginis est credendū.

Sequit. Sicut monilia lq dicunt a muniēdo v'l a monēdo. Per collū v'bū emittr̄. **E**
z maria sic munica erat v'tute discretōis vt qd cūq; v'bū emittebat. v'l ad gloriam
dei vel ad hūilitatē sui. vel ad vtilitatem primi ptneret. utra illō Eccl. xliij. In fmo
ne eius z posita sūt oīa. Ul' monile dicit a monēdo. quia maria que pma ruit vgi
nitatem. verbo et exemplo monet omnes ad castitatis vture. Ul' monile a mona
de. hoc ē. ab vnitate. qr morsu quodā rnit vtrāq; partē capicq; et sic munis sinum
ml̄ieris ne adulter mittat manū. Habet enī monile tria officia. Exteriora ornat
Interiora celat. Corruptores ppulsat. Vel meli. Monile qd sinū claudit vt di
ctū est sigillū pudicicie est. ne turpis motus castitatez inficiat. Et hoc sigillū tria
facit. Interiora celat. ne si q turpis cogitatio surgit cōtra ppositū castitatis foras
erūpat. Exteriora ornat. vt secunda et modesta grauitas appareat. Manū ipu
dicā ab illicito tactu refrenat. ne. s. diabolus adulter pias cogitarōes imittat. v'l
prauas delectatōes. q sunt immissiones p angelos malos. Similiter et maria de
xterā partē et sinistrā tunice dñi incōsutilis q designat eccliam vnit. i. actiuos et
st̄eplatiuos. vel iudeos et gentiles ad fidē puersos. Ornatu virtutū suos veni
stat. corū peccata ne corā deo appareat ad vindictā pallio charitatis velat. Cor
ruptores animarū. id ē demōes ab eis exterret et elōcat. Et nota q monilia fabri
caris solēt ex auro argento et gēmis. Sil' ex auro celest⁹ sapiētie. ex argēto tinnu
le et pfecte eloqntie. et ex gēmis tonius opatōis bone quasi fabricatū est h monile.
manu artificis celestis. i. opatōe spūlsc̄t vel sapientie dei. Un̄ dicit ei a filio Eccl.
vij. Tūcture feminū tuorū sicut monilia q fabricata sunt manu artificis.

Aler. Per collū virginis designat ei⁹ hūilitas. qr demissio colli signū est hūilitas.
sicut erectio eiusdem signū ē supbie. Unde Isa. iij. Elenate sunt filie syon. et ambu
lauerū extēto collo z̄. Itē Job. xv. dicit de supbo. Lucurrit aduersus deū ere
cto collo z̄. Dicit ergo de hūilitate marie Eccl. iij. Sicut turris dauid colluz
tuū. Collū tuū. i. hūilitas tua es. sicut turris dauid. i. sicut hūilitas dauid. q
ipm reddidit ī omni aduersitate inexpugnabile. Velsic. Collū tuū. id ē humili
tas tua ē. sicut turris dauid. id ē veturris dauid. i. christi. Et hec dictio sicut nō
est nota silitudinis. s. exp̄ssio veritatis. Tale est illō Job. i. Vidim⁹ gl̄iam ei⁹.
gl̄iam qsl̄ vñigeniti. i. vere vñigeniti z̄. Sed quare compat̄ hūilitas vñginis hu
militati dauid. cū virgo incōpabilit̄ fuerit hūilio. q̄ ip̄e dauid. Eerte qr in pu
ro hoīe nō potuit maior hūilitas inueniri. et ita nec vñgeneti⁹ et cōplū sumi.

Itē de hoc collo dicit vñgini Eccl. vij. Collū tuū. i. hūilitas tua est. sicut turris ebur
nea. Sicut turris. i. erecta ad celestia quoꝝ amore te hūilias. Vel. sicut turris.
id ē defensio innocēti⁹ et cōtinēti⁹ q̄ sunt eburneal. Eburnea. letiā q̄ ad te. p cā
dore innocētie et frigiditatē cōtinentie.

Dystice. Collū ecclie sunt illi qui cibū verbi dei ad alios nutrīdos trājciūt. qr oī
verbo quod pcedit de ore dei. matth. iij. mēbra corporis sui mystici quod est ecclia
nutrīunt. Hoc collū sunt pdcatores et doctores. p quos emittit christus vocē et
trājcit cibū ad corpus. vt dictū est. De qbus dicit eccliel. Collū tuū sicut turris. I
pp̄ter cōstantiā et fortitudinē. vt sc̄z nō cōcūserat om̄i v̄ero doctrine. Leburnea p
pter refrigeriū abstinentie et candore castitatis et innocētie. Ebur enī frigidū est et
candidū. Dul⁹ turris ppugnaclā autoritates scripture. q̄ nos īcludūt et ptegūt.
Gregor⁹ sup̄ ezech. loqns de h collo. de hac turre. et ppugnacl⁹ eius. In collo
gutur. in gutture vot. ergo collū ecclie sacra ei⁹ eloq̄a. In clipeoz millenario q̄
est pfectus numerus et signat vñuersitatē. vñuersa nostra munifico que est in sa
cro cloquio designat. Et ita p clipeoz et ppugnacl⁹ idē figura. i. sentētie vel au
toritates scripture sacre. que est turris. id ē ecclie catholice munimentū. Vel etiā
collū ecclie scri itercessores. qui corpus cōiungunt capiti. id ē eccliam christo su
is oratōibus et exemplis.

Fo. cūj

Grego.

Moraliter. Collis fidelis q̄tē charitas est que corp⁹ electorū p̄ncipaliter christo **J**net. capiti cōiungit. Que turris dicis ppter altitudinē eius qua ceteri fratrib⁹ p̄mis̄ net. **L** Mille clipei Sacra eloq̄a omnes credentes pfecte ptegentia. **P**arab. xxx. **O**is sermo dei clipe⁹ ignit⁹ ē sperārib⁹ in se. **P**endet et ea. l. et turre charitas. q̄ tota lex sola charitate pfect. **M**atth. xxii. In his mādatis tota lex p̄det et pphete. **R**o. xiiii. Plenitudo legis ē dilectio. **V**el mille clipei vniuersitas virtutū. q̄ libz virtus clipe⁹ ē i certamie suo aduersus oīa tela illi⁹ vici⁹ qđ sibi et directo aduersaf. Et ɔstat q̄ oīs vntes ex charitate dependet q̄li filie et matre informate motus eaz. i. **C**hoz. xiiii. Si linguis homin loqr̄ tē. Et hec eadē vniuersitas virtutū est loīs armatura fortū. l. q̄ omnes armā electi h̄ hostes debellādos. que armatura describit. **E**ph. vi. Induite vos armatura dei tē. Debis m̄lta inuenies lib. xi. titulo. iiii. q̄ maria turris.